

Fra: Lars Høier [mailto:LAH@danskbyggeri.dk]

Emne: Vedr. affaldsreformen L 152

Til miljøordførerne

Dansk Byggeri er arbejdsgiver- og erhvervsorganisation for hovedparten af bygge- og anlægsbranchen i Danmark. Vores medlemmer har stor interesse i L 152 - den såkaldte affaldsreform.

Generelt er vi meget positive overfor reformen. Der er i høj grad brug for styrket konkurrence og øget gennemsigtighed på markedet for genanvendeligt erhvervsaffald.

Dog finder vi det meget problematisk, at alle virksomheder skal betale et gebyr for at have adgang til de kommunale genbrugspladser, uanset om de bruger dem eller ej. Det er urimeligt overfor de virksomheder, som foretrækker at aflevere deres affald til en privat affaldsbehandler, det trækker i modsat retning af et frit marked for genanvendeligt erhvervsaffald, og det er i strid med EU-reglerne om ulovlig statsstøtte.

Problemet i forhold til EU-retten har vi beskrevet i et brev til Miljø- og Planlægningsudvalget, og udvalget har bedt ministren om at kommentere vores henvendelse. Af ministerens svar fremgår det, at der ikke er noget at komme efter.

Formålet med denne mail er at gøre jer opmærksom på, at vi fastholder vores synspunkt, som jo i øvrigt deles af professor dr. jur. Peter Pagh fra Københavns Universitet.

Der bør indføres en til- eller fravalgsordning, således at det alene er de virksomheder, der bruger de kommunale genbrugspladser, som skal betale gebyr. Virksomheder, som kan dokumentere, at de afleverer deres genanvendelige erhvervsaffald til en miljøgodkendt affaldsbehandler, bør ikke også skulle betale til den kommunale genbrugsplads.

Det er blevet fremført i debatten, at hvis man indfører en til- eller fravalgsordning, vil det kræve en masse kontrol på de kommunale genbrugspladser for at sikre, at virksomheder, som ikke betaler gebyr, ikke kommer ind. Men når private virksomheder kan håndtere individuelle kunder og deres mængder, må de kommunale pladser kunne det samme overfor deres erhvervskunder.

Vi håber, at I vil tage dette med i jeres overvejelser i forbindelse med den politiske drøftelse om L152 den 22. april.

Venlig hilsen

Lars Høier, Konsulent, Erhvervspolitisk sekretariat

dansk byggeri

Vi samler byggeri, anlæg og industri

Nørre Voldgade 106, Postboks: 2125, 1015 København K
www.danskbyggeri.dk · [Abonner på nyheder](#)